[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2019

                         № 321-п
г. Орлов

О проведении этапов межведомственной акции «Подросток»

на территории Орловского района в 2019 году

С целью защиты прав несовершеннолетних, предупреждения их безнадзорности и правонарушений, согласно информационного бюллетеня Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Кировской области № 3-2018 «О проведении межведомственной акции «Подросток» на территории Кировской области в 2018 году», руководствуясь решением Орловской районной Думы  от  15.11.2013 № 27/246 «Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования  Орловский муниципальный район Кировской области», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Провести на территории Орловского района межведомственную акцию «Подросток» с 15 мая по 4 ноября 2019 года.

2. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования  Орловский муниципальный район Кировской области (КДН и ЗП) обеспечить координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики для участия их в акции «Подросток».

3. Утвердить план-график проведения этапов межведомственной акции «Подросток» на территории     Орловского      района    с 15 мая по 4 ноября 2019 года. Прилагается.

4. Рекомендовать главам Орловского городского и Орловского сельского поселений организовать на территориях муниципальных образований участие органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в этапах межведомственной акции «Подросток» в соответствии с планом-графиком согласно приложению.

 5. Рекомендовать всем органам и учреждениям системы профилактики   предоставить отчет об итогах акции по прилагаемой форме в КДН и ЗП в срок до 4 ноября 2019 года.

            6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  администрации Орловского района, заведующую отделом культуры и социальной работы администрации Орловского района Т.И. Ашихмину.
7. Постановление вступает в силу с момента его опубликования.

Глава администрации

Орловского района               С.С. Целищев

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Орловского района

от  16.05.2019 г.    № 321-п

ПЛАН - ГРАФИК

проведения этапов  межведомственной акции «Подросток»

на территории Орловского района в 2019 году

	№

п/п
	Наименование

этапа
	Срок

проведения
	Задачи
	Исполнитель

	1.
	«Вместе ради детей и семьи»
	15.05 – 01.06

19.08 – 30.08
	 - организация  мер по   профилактике   социального сиротства, семейного      неблагополучия, сохранение семьи           и родителей для ребенка;

- оказание помощи семье и детям               в сохранении  детско-родительских     отношений; пропаганда традиционных семейных ценностей; пропаганда         ответственного родительства;

 - совершенствование системы межведомственного взаимодействия при       решении вопросов профилактики социального сиротства, защиты прав              и законных интересов несовершеннолетних; проведение сверки данных         о семьях и несовершеннолетних,      находящихся в социально опасном       положении

	    КДН и ЗП (Ашихмина Т.И.), общественные комиссии по делам несовершеннолетних Орловского сельского поселения (далее ОКДН и ЗП) (Фокина Л.В. - по согласованию), Орловское городское поселение (Популькин С.Н. – по согласованию), КОГАУ СО  «МКЦСОН в Котельничском районе» Орловский отдел социального обслуживания населения (Береснева Е.В. – по согласованию), управление образования (Сучкова М.П. - по согласованию), КОГПОБУ «ОВСХК» (Ситников С.В. – по согласованию),  КОГПОАУ «ОКП и ПТ» (Кайгородов М.А. – по согласованию),  Орловское СУВУ (Т.В. Хохлова - по согласованию), КОГБУЗ «Орловская ЦРБ» (Буркова Т.Г. – по согласованию), ведущий специалист отдела культуры и социальной работы администрации Орловского района (Тураева А.А.  – по согласованию), ведущий специалист отдела культуры и социальной работы администрации Орловского района (Лукина Т.Т. – по согласованию), МКУ «Орловская централизованная клубная система (Михеева Н.А. – по согласованию), МБУ «Центр культуры и досуга Орловского городского поселения» (Березин А.В. – по согласованию), МКУК «Орловская центральная районная библиотека» (Шишкина В.Д. – по согласованию),

	2.
	«Подросток в конфликте с законом»
	20.05 – 31.05

30.09 – 11.10
	- организация межведомственного          сопровождения несовершеннолетних,  совершивших преступления,  в отношении которых уголовные дела прекращены в связи с примирением сторон;

- активизация воспитательной работы с несовершеннолетними, осужденными без изоляции от общества;

- организация досуга и занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, а также освободившихся из воспитательных колоний, вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа;

 - организация мер по предупреждению повторной преступности среди несовершеннолетних;

- защита прав и законных интересов подростков, совершивших преступление;

- предупреждение вовлечения несовершеннолетних в неформальные       объединения асоциальной направленности;

- профилактика общественно опасного  поведения среди несовершеннолетних
	ОП «Орловское» (Тарасов Г.М. -  по согласованию), управление образования (Сучкова М.П.),  КОГПОБУ «ОВСХК» (Ситников С.В. – по согласованию),  КОГПОАУ «ОКП и ПТ» (Кайгородов М.А. – по согласованию),  Орловское СУВУ (Т.В. Хохлова - по согласованию), Котельничский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской области (Чирков М.В. - по согласованию), КДН и ЗП (Ашихмина Т.И.), КОГАУ СО  «МКЦСОН в Котельничском районе» Орловский отдел социального обслуживания населения (Береснева Е.В. – по согласованию)

	3.
	«Внимание, дети!»
	27.05 – 09.06

26.08 – 08.09
	- профилактика детского дорожно- транспортного  травматизма; предупреждение травматизма детей                 на объектах железнодорожного       транспорта
	Управление образования (Сучкова М.П.), КОГПОБУ «ОВСХК» (Ситников С.В. – по согласованию),  КОГПОАУ «ОКП и ПТ» (Кайгородов М.А. – по согласованию),  Орловское СУВУ (Т.В. Хохлова - по согласованию), МО МВД «Юрьянский ОП «Орловское» (Тарасов Г.М. – по согласованию)

	4.
	«Выпускник»
	20.05 – 30.06
	- предупреждение нарушений антиалкогольного, антинаркотического законодательства и правопорядка несовершеннолетними, в том числе  выпускниками образовательных организаций;

- оказание социально-правовой помощи выпускникам образовательных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,         нуждающимся в защите со стороны государства;

- выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в  совершение противоправных и антиобщественных действий
	Управление образования (Сучкова М.П..), КОГПОБУ «ОВСХК» (Ситников С.В.. – по согласованию),  КОГПОАУ «ОКП и ПТ» (Кайгородов М.А. – по согласованию),  Орловское СУВУ (Т.В. Хохлова - по согласованию), органы опеки и попечительства администрации Орловского района (Стужук Н.А., Хохрякова С.Е. – по согласованию), КОГАУ СО  «МКЦСОН в Котельничском районе» Орловский отдел социального обслуживания населения (Береснева Е.В. -  по согласованию), КОГБУЗ «Орловская ЦРБ» (Буркова Т.Г. – по согласованию), МО МВД «Юрьянский» ОП «Орловское»  (Тарасов Г.М. -   по согласованию).

	5.
	«Безопасное лето»
	01.06 – 31.08
	- организация досуга  и занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;

- пропаганда здорового образа жизни;

- предупреждение нарушений антитабачного, антиалкогольного, антинаркотического законодательства;

- осуществление мер по информированию населения о телефонах доверия, о телефонах оказания экстренной помощи;

- пропаганда пожаробезопасного поведения, осуществление мер по профилактике бытовых пожаров, в том числе        по причине детской шалости;

- предупреждение правонарушений          и  антиобщественных действий несовершеннолетних, принятие мер по профилактике экстремизма среди несовершеннолетних;

- профилактика ранней беременности несовершеннолетних;

· осуществление мер, направленных        на предупреждение гибели детей           на водоемах
	Управления образования Орловского района (Сучкова М.П. – по согласованию), КОГПОБУ «ОВСХК» (Ситников С.В. – по согласованию),  КОГПОАУ «ОКП и ПТ» (Кайгородов М.А. – по согласованию),  Орловское СУВУ (Т.В. Хохлова - по согласованию), ведущий специалист отдела культуры и социальной работы администрации Орловского района  (Тураева А.А. – по согласованию), ведущий специалист по социальной работе администрации Орловского района (Лукина Т.Д. – по согласованию), МКУ «Орловская централизованная клубная система (Михеева Н.А. – по согласованию), МБУ «Центр культуры и досуга Орловского городского поселения» (Березин А.В. – по согласованию), МКУК «Орловская центральная районная библиотека» (Шишкина В.Д. – по согласованию), КОГАУ СО  «МКЦСОН в Котельничском районе» Орловский отдел социального обслуживания населения (Береснева Е.В. - по согласованию), опека и попечительство (Хохрякова С.Е., Стужук Н.А. – по согласованию),  ОТ Орловского района КОГКУ ЦЗН Котельничского района (Шубин С.И. - по согласованию),  МО МВД «Юрьянский» ОП «Орловское» (Тарасов Г.М. - по согласованию), КДН и ЗП (Ашихмина Т.И.)

	6.
	«Перезагрузка»
	10.06– 21.06

26.08 – 06.09

	- организация мер, направленных на      выявление и предупреждение распространения противоправного контента     в сети «Интернет»;

- пропаганда ответственного родительства;

- формирование среди несовершеннолетних культуры         безопасного пользования сетью         «Интернет»;

- профилактика деструктивного поведения  среди несовершеннолетних;

-  осуществление мер, направленных на обеспечение информационной  безопасности несовершеннолетних
	КДН и ЗП (Ашихмина Т.И.), управление образования (Сучкова М.П.), КОГПОБУ «ОВСХК» (Ситников С.В. – по согласованию),  КОГПОАУ «ОКП и ПТ» (Кайгородов М.А. – по согласованию),  Орловское СУВУ ЗТ (Хохлова Т.В. – по согласованию), ведущий специалист по социальной работе администрации Орловского района (Тураева А.А. – по согласованию), ведущий специалист по социальной работе администрации Орловского района (Лукина Т.Д. – по согласованию), МКУ «Орловская централизованная клубная система (Михеева Н.А. – по согласованию), МБУ «Центр культуры и досуга Орловского городского поселения» (Березин А.В. – по согласованию), МКУК «Орловская центральная районная библиотека» (Шишкина В.Д. – по согласованию), МО МВД «Юрьянский» ОП «Орловское» (Тарасов Г.М. - по согласованию),

	7.
	«Занятость»
	02.09 – 30.09
	- выявление и учет несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих без уважительных причин занятия в образовательных организациях;

- вовлечение несовершеннолетних в  волонтерскую  деятельность;

- выявление неучащихся и неработающих подростков, их трудоустройство или определение на учебу;

- осуществление мер, направленных       на успешную адаптацию в новой социальной среде несовершеннолетних     обучающихся первого курса профессиональных образовательных организаций, изучение их жилищно-бытовых       условий и социального окружения;

- профилактика безнадзорности, правонарушений, иных антиобщественных      действий среди несовершеннолетних обучающихся, проживающих в общежитиях;

- проведение сверки данных         о детях, получающих общее образование в форме семейного образования,        в целях проверки обеспечения  их права на прохождение промежуточной и государственной итоговой аттестации          в организациях, осуществляющих образовательную деятельность;

· проведение сверки данных о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей, признанных находящимися в социально опасном положении
	КДН и ЗП (Ашихмина Т.И.), ОКДН и ЗП (Фокина Л.В. - по согласованию), Орловское городское поселение (Популькин С.Н. – по согласованию), КОГАУ СО  «МКЦСОН в Котельничском районе» Орловский отдел социального обслуживания населения (Береснева Е.В. -  по согласованию), КОГБУЗ Орловская ЦРБ (Буркова Т.Г. - по согласованию), управление образования (Сучкова М.П. – по согласованию), КОГПОБУ «ОВСХК» (Ситников С.В. – по согласованию),  КОГПОАУ «ОКП и ПТ» (Кайгородов М.А. – по согласованию), Орловское СУВУ ЗТ (Хохлова Т.В. – по согласованию), МКУ «Орловская централизованная клубная система (Михеева Н.А. – по согласованию), МБУ «Центр культуры и досуга Орловского городского поселения» (Березин А.В. – по согласованию), МКУК «Орловская центральная районная библиотека» (Шишкина В.Д. – по согласованию),  органы опеки и попечительства администрации Орловского района (Хохрякова С.Е., Стужук Н.А. – по согласованию), МО МВД «Юрьянский» ОП «Орловское»  (Тарасов Г.М. -  по согласованию),     ОТ Орловского района КОГКУ ЦЗН Котельничского района (Шубин С.И. - по согласованию), ведущий специалист по социальной работе администрации Орловского района (Тураева А.А. – по согласованию), ведущий специалист по социальной работе администрации Орловского района (Лукина Т.Д. – по согласованию)

	8.
	«Детство без жестокости»
	16.09 – 18.10
	- выявление семей, находящихся в социально опасном положении и трудной жизненной ситуации;

- проведение сверки данных о семьях, признанных находящимися в социально опасном положении;

- организация оказания межведомственной помощи семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации и в социально опасном положении;

- социальное сопровождение несовершеннолетних матерей;

- пропаганда ответственного родительства, предупреждение гибели и травматизма малолетних детей, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении;

- профилактика        и предупреждение  жестокого обращения с детьми;

- распространение информации о недопустимости проявления жестокого обращения с детьми, насильственных методов воспитания;

- правовое просвещение родителей           по проблеме предупреждения детских суицидов;

- организация комплексной реабилитации несовершеннолетних жертв насилия;

-  проведение дополнительных мероприятий по информированию населения  о телефонах доверия, телефонах оказания экстренной помощи;

- осуществление мер по устранению причин и условий, способствовавших детской безнадзорности
	Управление образования (Сучкова М.П.), КОГПОБУ «ОВСХК» (Ситников С.В. – по согласованию),  КОГПОАУ «ОКП и ПТ» (Кайгородов М.А. – по согласованию),  Орловское СУВУ (Т.В. Хохлова - по согласованию), КОГАУ СО  «МКЦСОН в Котельничском районе» Орловский отдел социального обслуживания населения (Береснева Е.В. - по согласованию), КОГБУЗ Орловская ЦРБ (Буркова Т.Г. – по согласованию),КДН и ЗП (Ашихмина Т.И. – по согласованию), ведущий специалист отдела культуры и социальной работы администрации Орловского района  (Тураева А.А. – по согласованию), ведущий специалист по социальной работе администрации Орловского района (Лукина Т.Д. – по согласованию), МО МВД «Юрьянский» ОП «Орловское»  (Тарасов Г.М.-  по согласованию),    Котельничский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской области (Чирков М.В. - по согласованию), МКУ «Орловская централизованная клубная система (Михеева Н.А. – по согласованию), МБУ «Центр культуры и досуга Орловского городского поселения» (Березин А.В. – по согласованию), МКУК «Орловская центральная районная библиотека» (Шишкина В.Д. – по согласованию), органы опеки и попечительства администрации Орловского района (Хохрякова С.Е., Стужук Н.А. – по согласованию), ОКДН и ЗП (Фокина Л.В. - по согласованию), Орловское городское поселение (Популькин С.Н. – по согласованию), ОТ Орловского района КОГКУ ЦЗН Котельничского района (Шубин С.И. - по согласованию),

	9.
	«Традиции добра»
	18.10 – 04.11
	 - формирование у несовершеннолетних  позитивного отношения к людям и себе;

- расширение сотрудничества с общественными организациями и объединениями в интересах детей;

- создание для детей равных возможностей приобщения к культурным ценностям народов, населяющих Кировскую область
	КДН и ЗП (Ашихмина Т.И. – по согласованию), управление образования Орловского района (Сучкова М.П. – по согласованию), КОГПОБУ «ОВСХК» (Ситников С.В. – по согласованию),  КОГПОАУ «ОКП и ПТ» (Кайгородов М.А. – по согласованию),  Орловское СУВУ (Т.В. Хохлова - по согласованию), КОГАУ СО  «МКЦСОН в Котельничском районе» Орловский отдел социального обслуживания населения (Береснева Е.В. - по согласованию), ведущий специалист по социальной работе администрации Орловского района (Тураева А.А.), ведущий специалист по социальной работе администрации Орловского района (Лукина Т.Д. – по согласованию), МКУ «Орловская централизованная клубная система (Михеева Н.А. – по согласованию), МБУ «Центр культуры и досуга Орловского городского поселения» (Березин А.В. – по согласованию), МКУК «Орловская центральная районная библиотека» (Шишкина В.Д. – по согласованию), органы опеки и попечительства администрации Орловского района (Хохрякова С.Е., Стужук Н.А. – по согласованию), МО МВД «Юрьянский» ОП «Орловское» (Тарасов Г.М. – по согласованию), Котельничский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской области (Чирков М.В. - по согласованию)

_________________